発行者：東蟹谷公民館

登録 NO：蟹公令和０３８号

発行日：令和７年１０月９日

公式 LEINQR ｺｰﾄﾞ：

TEL:0766-69-8262

地域たより「８月・９月」

 拝啓 晩夏の候、皆様方にはま

すますのご健勝のこととお慶び

申し上げます。日頃、公民館活動

にご協力を賜り感謝申し上げま

す。8/27(水)に北蟹谷公民館・東

蟹谷公民館・藪波公民館で、１日

合同研修会を実施しました。30 名

の参加者で県四季防災館へ行き

職員からスケジュール説明と災

害事例を聞き、その後地震体験・

水深体験・暴風体験を受け改めて

災害の怖さを知りました。次に源

ますのすしミュージアムで昼食

とすし手作り作業を見学し、人の

技に感動を受けました。また、音

川観光ブドウ園でぶどう狩りを

行い充実した体験をしました。今

回は 8 月・9 月の活動を報告しま

す。ご自愛くださいませ。

◇東蟹谷自治振興会

「戦没者慰霊祭 2025」

◇東蟹谷自治振興会

「東蟹谷地区防災訓練 2025」

8/24( 日 ) 東 蟹
谷戦没者慰霊祭が
東蟹谷公民館 1F
ホールで行われ小
矢部市市⾧代行社
会福祉課東課⾧・
小矢部市遺族会牧
野 会 ⾧ を お 招 き
し、林宮司・島倉宮
司の神事で行われ
ました。式辞で戦
没者の方々に哀悼
の意を捧げ、戦争
の悲惨さと平和の
尊さを深く心に刻
む思いでした。

挨拶 館長：福江良博

9/28( 日 ) 東 蟹
谷公民館前のグラ
ンドで、住民の防
災意識の向上及び
消防分団と私設消
防団の連携と意思
の疎通を図る為、
防災訓練を開催し
ました。公民館の
2F 調理室から出
火を想定し誘導・
参加者バケツリレ
ー・一斉放水で協
力体制ある訓練が
出来ました。

３ 蟹 谷 公 民 館 合 同 研 修 会

戦没者追悼式

 ８月・９月

◇ミニ花火の部

手持ち花火(線香花火等)

8/9(土)

東蟹谷地区第１

回の夕涼み会を公

民館使って、七宝

会と公民館の共催

で開催しました。

午後 5 時に開始

し、子供連れの方

はキッチンカー・

ゲームコーナ子供

映 画 放 映 を 楽 し

み、6 時からのコン

サートとでは中年

層から高齢者の参

加も増え、歌に酔

いしれながら飲食

も含め楽しみまし

た。8 時からジャン

ボカボチャ重量当

てクイズの測定を

参加者立ち合いで

実施し表彰を行い

その後ミニ花火・

打ち上げ花火で終

了とし、参加され

た方は楽しそうな

笑顔があふれてい

ました。

◇コンサートの部

第一部

スマホでスライド写真動画

◇飲食の部

◇ゲーム・フリーマーケットの部

◇ジャンボカボチャ重量当ての部

第三部

室内ホール飲食・映画放映

キッチンカー販売

室外飲飲食コーナ

フリーマーケット

ボール・メダカすくい 輪投げゲーム

重量測定

重量当て正解値に

近い方１位

ミニ打ち上げ

花火

親 子 で 線 香 花

◇自由時間

夏 休 み の 開 放
日を使い、12 日の
大絵画では、男女
２ 班 に わ か れ 大
き な 和 紙 に 墨 と
着色で、墨流し模
様 の 絵 を 制 作 し
ました。また 19

日は、小絵画を行
い 画 用 紙 に 標 語
ポスター・風景画
を書き、夏休みの
宿 題 も 仕 上 げ ま
した。

7/12(土)・19(土)

◇大絵画

◇小絵画

◇開会式

標語ポスター・風景画

天候にめぐまれ

第二回東蟹谷三世

代交流グランドゴ

ルフ大会を行いま

した。本田会⾧の

挨拶で始まり、各

グループにわかれ

緑のグランドで和

気あいあい楽しく

プレーを楽しみま

した。グランドの

状態があまりよく

ない為、数多くた

たくプレヤーもい

ました。

前田先生の指導で

墨流し絵

◇プレー

9/23 祭日(火)

スマホでスライド写真動画